Sistema Conselhos de Fsicologia
Conselho Regional de Psicologia da 20" Região

1 ATA DA 32" REUNúO PLNNÁRIA ORDINÁRIA DO EGREGIO CONSELHO
2 REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 20" REGIÃO, REALIZ,ADA EM 20 DE IVI,{RÇO
3 DE 2014, NA SEDE DO CRP 20, localizada na Avenida Djalma Batista, No 3.000, Salas 31

4 a 33, Condomínio Amazonas Flat Service, Bairro Chapada, CEP 69.050-010, Manaus-AM.
5 Aos vinte dias do mês de março do ano de dois mil e catorze, às 15 horas, sob a presidência
6 da Conselheira Vice Presidente do CRP 20, Psicologa IOLETE RIBEIRO DA SILVA,
7 reuniram-se para a realização da 32'RELTNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP 20 os

I {as) Psicologos (as) Conselheiros (as) Efetivos (as): Lígia Maria Duque Johnson de Assis -
9 Secretária, Waldir dos Santos - Presidente da COF, Ilmar Costa Lima - Presidente da COE,

10 Maria das Graças Mendonça Sales - Coordenadora da CRDH; Conselheiros (as) Suplentes.
li Regina Celia Pereira da Silva, Antônio Charles de Olivsira Nogueira, a psicoioga flseal
12 Ludyane Cavalcante Neves; a Tecnica Pesquisadora do CREPOP, psicologa Vanessa
13 Miranda," para tratar dos seguintes 1) LEITURA DA ATA 31' REUNIAO PLENARIA
14 ORIIINARIA. Lida e assinada. 2\ INFORMES: 2.1) Informe: Indicação do
15 Representante para a Revista Ciência e Profissão. A conselheira lolete infcrma a indicação
16 pelo CRP-20 do psicólogo Marcelo Gustavo Aguilar Calegare para a compcsiçãc da
17 Comissão Editorial da revista "Psicologia: Ciência e Profissão". O referido profissional será o

l8 representante da Região Norte na Comissão Editorial, no período 20I412Aft. 2.2) Informe
19 da Justiça Federal - Inspeção Ordinária 2014. Apreciado o Oflrcio n" 201/2014-SECVA/5^
20 VARA! no qual é informada a realização da Inspeção Ordinária de 2014 da 5u Vara Federal,
21 no período de 31/03 a 11/0412014,2.3\ Convite: 1'Conferência Estadual de Proteção e
22 Defesa Civil. A plenária aprecia o convite referente à 1" Conferência Estadual de Proteção e

23 Defesa Civil, realizado nos dias 20 e 2110312014, no auditorio da Universidade Nilton Lins.
24 2.4) Informes CREPOP. A Tecnica Pesquisadora Vanessa informa o processo de seieção de
25 estagiário do CREPOF para a sede do CRP-20" onde a acadêmica Quézia Amaral Silva
26 Teixeira foi selecionada e iniciará suas atividades no dia 24 de março- Informa tambem a

27 situação de contratação dos estagiários nas Seções Acre, Rondônia e Roraima. Informa ainda
28 que será iniciado o circuito de pesquisa referente à atuação do Psiçologo nas Políticas dos
29 drreitos sexuais e reprodutivos. Ìrlo momento está acontecendo o mapeamento das legislações
30 que regulamentam a politica em questão. 2.5) Informe Tesouraria: Elaboração do
31 Relatório ao TCII. A funcionária Maria Tereza apresenta à plenária as informações sobre a

32 eiaboração do relatorio do exercicio de 2013 que deverá ser enviado ao CFP, para anáiise e

33 posterior envio ao TCU. A funcionária Tereza destaca que o referido relatório já é pré-
34 formatado pelo TCU, onde os CRP's devem inserir as informações solicitadas pelo orgão. O
35 relatorio deve ser entregue ao CFP até o dia 2ll}3l20l4. 2.ó) Informe período de férias da
36 Fiscal Ludyane Neves. A plenária aprecia a informação sobre o período de férias da

-17 Psicóloga Fiscal Ludyane Cavalcante Neves, no periodo de 01 a 3A|A4/2A14. Neste período,
38 as demandas mais urgentes relacionadas à COF e COE deverão ser repassadas aos
39 Conselheiros Waidir Costa e Ilmar Lima. 2.7) Reunião do Comitô Municipal de
40 Mortalidade relacionada ao Trabalho" A conselheira Ligia informa sua panicipação na
4l reunião do Comitê Municipal de Mortalidade relacionada ao Trabalho, realizado no dia 10 de
42 março, com destaque para a discussão em torno das situações e causas de mortes no local do
43 trabalho, bem como as situações que diÍicultam a identificação de obitos relacionados a
44 acidentes de trabalho, em função das difïculdades de preenchimento dos documentos que
45 atestem o obito. 2.8) GT Psicologia e Laicidade. A psicologa Alessandra Pereira,
46 representante do CRP-20 no GT de Psicologia e Laicidade apresenta as informações sobre a
4l telerreunião promovida pelos membros do grupo, onde destaca a solicitação de
48 posicionamento dos regionais, em relação ao documento sobre a posição do Sistema
49 Conselhos para a questão da Psicologia, Religião e Espiritualidade apreciada na APAF de

Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da 20'Região

50 dezembrol2Ol3, onde o item III do documento causou divergências e questionamentos entre
51 entidades religiosas, ao afrcmar que o Brasil não nasceu Laico e viveu sob a égide de uma
52 religião oficial. Em discussão, a plenária delibera que a identificação de uma religião oÍicial
53 do pais deve ser mantida, uma vez que se trata de fato historico e que há comprovação
54 referente a essa determinação. A psicologa Alessandra informa ainda que no dia 28 será
55 reaiizada reunião teieõnica em que será discutido o posicionamento dos CRPs, a ideia de
56 criação do hotsite, entre outros pontos de discussão. 3) CONVOCAÇÃO PARA REUNúO
57 DO CMAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTANCIA SOCIAL. Apreçiada a
58 convocação paÍã, a reunião do Conselho Municipal de Assistência Social, ocorrida no dia
59 W1A312014. Na ocasião foi ressaltada a impossibilidade da psicóloga Natália em continuar
60 participando das reuniões e a necessidade de indicar outro representante dc regional. Após
6I deliberação, a plenária indica o conselheiro Antônio Charles como representante do regional.
62 Deverá ser confirmado com o psicologo Herbert se o mesmo continuarâ participando do
ó3 CMAS como representante do regional, onde caso o mesmo não tenha disponibiii<iade, o
64 conselheiro Antonio Charles deverá ser indicado como membro efetivo. 4) OFÍCIO 0250-
65 |4ISE-CFP: SOLICITAÇÃO DE REUNúO. e conselheira lolete faz aleitura do Oficio no

66 0250-14ISE-CFP, referente ao agendamento de reunião entre a diretoria do CFP e a diretoria
67 do CRP-20, nos dias 11 e 1210412014. Em função da impossibilidade de participação das
68 Conselheiras Iolete Ribeiro eLígta Maria nas datas sugeridas, o conselheiro Ilmar e indicado
69 para participar da reunião com os demais membros da diretoria do regional. 5) CRDH:
70 E\rENTO ALUSIVO AOS 50 ANOS DO GOLPE MILITAR A plenária aprecia a
11 sugestão de realização de evento aiusivo aos 50 anos do Goipe Militar, apresentatio peia
72 Comissão Regional de Direitos Humanos. Como encaminhamento, deverão ser solicitados
73 exemplares do CFP para a sede do CRP-20 e Seções. A plenária sugere que a solenidade
74 possa ser realizada no dia 31/03 ou 10/04 caso não seja possível que os exemplares sejam
75 disponibilizados em tempo hábil A plenária delibera ainda que o evento seja realizado na
76 sede do CRP, onde os familiares da psiccloga entrevistada tambem deverão ser con'ridados,
17 além de parceiros do CRP-20, onde deverá ser confeccionada também, placa de homenagem à
78 psicologa entrevistada. 6) XXV CONGRESSO NACIONAL ABMP. A conselheira Iolete
79 iaz a ieitura do Of. Clrcular 0O26-2OL4/SE-CFP, referente à realizaçâo do XXV Congresso
80 Nacional ABMP * Associação Brasileira de Magistrados, Promotores de Justiça e Defensores
81 fúblicos da Inüncia e Juventude, no período de 25 a281CI3120i4. A plenária delibera que não
82 será possível a indicação de representantes, em função do pouco tempo para as providências
83 na emissão de passagens e hospedagens. 7) CADASTRAMENTO DE SITtrS: Análiss do
84 Site "Psicologia do Ser" e Indicação de membro para a Comissão Regional de Cadastramento
85 de Site - CRCS. A plenária aprecia o pedido de Credenciamento do Site "Psicologia do Ser"
86 e, na ocasião" nomeia a Comissão Regional de Cadastramento de Sites que será composta
87 pelas Conselheiras Maria das Graças, Regina Céiia e o Conseiheiro Antônio Charies. A
88 comissão farâ a análise do site em questão, uma vez que foram identificadas informações que
89 deverão ser readequadas, onde a psicóloga Responsável Técnica já foi informada sobre os
90 itens a serem corrigidos. Apos a readequação das informações, a CRCS procederá com a
9I análise e emissão de parecer. S) SOLICITAÇÃO DE DMLGAÇÃO: Palestra Amores
92 Líquidos. A plenária aprecia o pedido de divulgaçãc da Palestra "Amores l-iquidos",
93 promovida pelos formandos do Curso de Psicologia da Faculdade Martha Falcão e, defere a
94 dir,ulgação que poderá ser feita no site do CRP-20 e página do facebook. 9) SESSÃO
95 SüLENE * UFAM. A plenária aprecia o convite para a Sessão Solene de Outorga do Tituio
96 de Professor Emérito ao conselheiro Waldir dos Santos Costa, a ser realizado no dia26103, as
97 09 horas, na Faculdade de Direito. O convite deverá ser repassado ao conselheiro Gbson. As
98 conselheira Lígia, Maria das Graças e Regina Célia também comparecerão à solenidade. 10)

Sistema Conselhos de Fsicclogia
Conselho Regional de Psicologia da 20u Região

99 AULA MAGNA UNINORTE EM A4104; Indicação de Conselheiros qu€ possam
100 representar o CRP-20 em 02 horários (08h00 e 18h00). A plenária indiea o eonselheiro
101 llmar para rÊpresentar o CRP no período da noite e deverá ser consultarlo o Conselheiro
102 Gibson para o periodo da manhã. lf) FROCASSOS DE Io RtrGISTRO. A Plenária aprecia
103 o pedido de 1o Registro dos seguintes profissionais: Eliana Mafra Garcia, Sergiane Marques
i04 de Souza, Rubiane da Rocha Breiaz, Marilane Nery de Lima, Patricia Finheiro de Casrro, Lais
105 Correa de Souza, Katia Cristina Rossignolli, Rosilene Melgueiro de Oliveira, Doraliçe Rocha
106 de Lucen4 Taiane Amanda Sampaio Alencar, Cid Albert Paes Moura, Fernanda Trindade da
107 Silva, Larissa Pereira Neves, Maria Vanuza da Silva Siqueira, Maria do Socorro da Silva
108 Barroso, Sandra Fernandes Serrão, Elany Farias Veiga, I-aena Mousse Portela, Rosimeire
109 Costa Xabregas - PROCESSOS DEFERIDOS. 12) PROCESSO DE REATTVAÇÃO OU
I l0 INSCRIÇÃO. Simonete Regina de Souza Pinzelli (CRP20/3041), Mariano Palhano Sanches
111 {CRp20/1e4s) PROCESSOS DEFERTDOS. 13) PEDTDO DA rSENÇÃO DE
112 ANUIDADES: Daniela Dantas Gabriel Barra (CRP20/00857). A pienária aprecìa o
113 requerimento da psicóloga Daniela Gabriel Barra e, em função das informações apresentadas
114 pela profissional, fica deliberado que o processo deverá ser encaminhado à Assessoria
1 15 Juridica para a emissão de parecer. Na ocasião, a plenária indica a Conselheira Lígia para
116 atuar como relatora. 14) PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE REGISTRO. A
117 plenária aprecia o pedido de cancelamento de registro de Maria das Dores Ferreira de Souza
118 (CRP2012990) PROCESSO DEFERIDO. Camila Alessandra Domingues (02304)
lle DEFERTDO. ls) PROCESSO DE TNSCRTÇÃO SECUNDÁRrÀ. 16) pROCESSO DE
12O TRÀNSFRENCIA do CRP08 para CRP20 - Cristiane Nass Kramek A plenária aprecia o
121 pedido de inscrição secundária da psicóloga Juliana Paese (CRP20/1 189) no CRP-06 -. DADO
122 CIÊNCTA. A CONSELF{EIRA VICE PRESIDENTE DO CRP 20" REGIÃO, PSICOLOGA
123 IOLETE RIBEIRO DA SILVA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E
124 CCMPETÊNCIA DECLARA COMO ENCERRADA AS 19HOO, A 32U RELINIÃO
\25 PLENÁRIA ORDINÂR{A DO EGREGIO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA
126 20" REGIÃO - CRP 20. F;u, Lígia Maria Duque Johnson de Assis, lavrei a presente Ata.
127 Manaus - AM, 20 de março de 2014.
I28 GIBSON ALVES DOS SANTOS

t29

130

131

t32

133

t34

135

136

137

IOLETE RIBETRO DA SILVA

LIGIA MARIA DUQUE JOHNSON DE ASSIS

MAGALY SILVA DE OLI\'EIRA

ILMAR COSTA LIMA

WALDIR DOS SANTOS COSTA

PERÏNA DE FATIMA AGTIIAR COSTA

MARIA DAS GRAÇAS MENDONÇA SALES

JOSE CESAR DA SILVA FONSECA

MACLEINE PATJLA DE MELO

MARIA REGINA AZE\iEDO DOS SANTOS

CONSUELENA LOPES LEITÃO

JOÂNICE DA SILVA RIBEIRO

138

139

140

Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologi* da 20* Região

I4L

r42

143

144

145

ANTONIO CHARLES DE OLIYEIRA NOGUEIRA

REGINA CELIA PEREIRA DA SILVA

MARIA DO FERPETUO SOCORRO M.DE S-CRUZ

CLORIJAVA DE OLI\IEIRÀ SANTIAGO JUNIOR

JANDIRA FERREïRA DE MORAES

4

3'?1- '&o*,^o Vlt*t;.* ü*r r,nr"^ 6{1, fu,,,yad/w-

&.ylY d.4A ãt ^y&lwq
, r'íh, prrrrQt,

"*

.,, f. ì ':
'i

g1

J/
'ct - Lr,LOlLç

{*,. -____,_._

".*---